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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na idoly dětí školního věku. Pro zkoumání jsem si vybrala

jednu základní školu, ve které jsem žákům z prvního (3. tř.) a druhého (7.tř.) stupně

položila úkol, aby si vybrali idol ženy a idol muže, jejichž plakáty by si pověsili nad

postel. Získané volby jsem dělila do kategorií podle reálné blízkosti – na blízké, slavné

a fiktivní osoby a podle osobní kvality – charakter, nadání a vzhled, včetně jejich

kombinací. Takto jsem zjišťovala, jak tyto kombinace korelují s věkem a genderem.

Některé výsledky nebyly dostačující, a tak jsem zavedla kombinaci věku a genderu. Na

těchto empirických základech jsem postavila bakalářskou práci a všechny budoucí

závěry z nich vycházející. Mezi ně patří například, je-li nějaká kategorie více vybírána

dívkami či hochy, jaký vývoj ve výběru a odůvodnění volby nastal za 4 roky, vyvíjí se

výběrem idolů dívky jinak než chlapci, může být nějaká kategorie věkem úplně

opomíjena, souvisí dívčí a chlapecká role s určitou volbou?

Klíčová slova: idol, idolizace, mladší školní věk, starší školní věk, vývoj, gender

ABSTRACT

The bachelor thesis studies role models and idols of pupil age children. For my research

I have selected an elementary school and a middle school, where I picked third grade

and seven grade pupils and asked them to choose one female and one male idol whose

poster they would be willing to post in their bedroom. Consequently, I have organized

their selections into categories based on real life proximity i.e. close (e.g.:

relatives/friends etc.), celebrities, fictitious idols and ones based on personal feature –

character, talent, and appearance including its combinations. This way I investigated

how these combinations correlate with age and gender. Since some of the results were

insufficient I decided to incorporate a combination of age and gender. The thesis and its

conclusions are based on these findings. In the conclusions I summarize which category

is preferred by girls or boys; how does the 4 year difference impact the idol selection

and what may be the reasons behind it; whether girls develop differently based on their

idol selection than boys; is there a category that is completely omitted within the

process of selection of these age groups; does the role of a girl or boy have some

correlation with a specific selection.

Key words: idol, idolization process, elementary school age, middle school age,

progress, gender
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 1 Úvod

Volba idolů je celkem málo probádané, ale o to víc, zajímavější téma. V cizojazyčné

literatuře se s ním setkáme zřídkakdy a v české literatuře s ještě mizivějším počtem.

Nejprve se seznámíme s pojmem idol. Dále si představíme výzkumné práce Mgr.

Kravcové (2010), Chenga (1997) a dvojice Engley, Kasser (2005). To budou teoretická

východiska mé práce.

Vybrala jsem si jednu základní školu, ve které jsem získala odpovědi na svou

výzkumnou otázku „Vyberte si dva idoly. Jeden bude holka, druhý kluk.“ Díky

sebranému materiálu se mi podařilo získat zajímavá data. Žáci chodili do 3. a 7. třídy.

Celkově jsem měla 48 žáků, z toho 28 děvčat a 20 hochů.

První hlavní kapitolou je pohled na idoly dle reálné blízkosti. Myslím tím, jestli se

respondent může se svým idolem setkat. Dozvíme se zde procentuálním rozložení v

kategoriích blízcí, slavní a fiktivních osob. Porovnávám zde reálnou blízkost

v korelacích s genderem, věkem a kombinací těchto dvou kvalit. Vznikají tedy skupinky

dívky a hoši, žáci mladšího a staršího školního věku, dívky mladšího školního věku a

dívky staršího školního věku, hoši mladšího školního věku a hoši staršího školního

věku.

Další kapitolou je pohled na idoly dle osobní kvality. Zde mne zajímá, z jakého důvodu

si respondent idol zvolil. Tady se dočteme o procentuálním rozložení do kategorií

charakteru, nadání a vzhledu. Opět porovnávám v korelacích s genderem, věkem a

jejich vzájemnou kombinací, ovšem již s osobní kvalitou.

Třetí, tedy poslední kapitolou je pohled na idoly z hlediska osobní kvality v kombinaci

s reálnou blízkostí idolu. Tato kapitola vznikla propojením prvních dvou kapitol. Zde se

dočteme o tom, zda-li je nějaká stěžejní vlastnost pro idol v odůvodnění osobní

kvalitou. Také porovnávám v korelacích s genderem, věkem a jejich vzájemnou

kombinací.

V těchto třech kapitolách se budu snažit získat odpovědi na otázky: Je volba slavných

osob za idoly více zastoupena u dívek nebo u hochů? Volba fiktivní osoby je genderově

podmíněná? Bude největší vývojový krok v oblasti odůvodnění idolu spadat do

kategorie vzhledu? Jsou dospíváním ovlivněna chlapecká odůvodnění nadáním idolu?
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Opravdu jsou blízké osoby volené pro charakterové vlastnosti? Odůvodňují dívky

mladšího školního věku slavnou osobu charakterem?

Poslední částí je diskuze o idolizaci žáků s odbornou literaturou. Tedy s Mgr.

Kravcovou (2010), Chengem (1997) a dvojicí Engley, Kasser (2005).

Tato práce se snaží dále zmapovat subjektivní vnímání idolů žáků školního věku, ovšem

trochu z jiného úhlu pohledu. Tedy jestli je nějaká volba idolu a jeho odůvodnění spjata

spíše s dívčí nebo chlapeckou rolí, s rolí žáka mladšího školního věku nebo s rolí žáka

staršího školního věku. Také se pokusím odhalit změnu idolu či jeho odůvodnění

v ontogenetickém vývoji u děvčat i u chlapců.

1.1 Teoretická východiska

1.1.1 Idol

Nejprve si ujasněme, kdo to vlastně idol je. Je to někdo, ke komu vzhlížíme, kdo se nám

líbí, kdo je náš oblíbenec, nebo kým bychom popřípadě chtěli sami být. Je to

zbožňovaná osoba. Je to někdo, jehož plakát bychom si bez většího rozmyslu pověsili

na viditelné místo (např. nad postel).

Když řekneme slovo idol, můžeme ho vnímat jako všeobecně známou osobnost

(celebritu), tak i člověka, který se pohybuje v našem okolí. Mohou jím být zpěvačka,

herec, sportovec, nebo i kamarádka, soused či rodinný příslušník. Nechtěla jsem

respondenty ovlivnit domněnkou, že idolem musí být vždy slavná osoba. Což se mi

podařilo a získala jsem zajímavá data.

1.1.2 Idolizace

Idolizaci můžeme přeložit jako zbožňování, obliba idolu. Používám ho v pojetí slovesa

k podstatnému jménu idol. Můžeme ji také chápat jako „afektivně zabarvený stav,

vznikající na podkladě imaginárního vztahu k významnému druhému“ (Kravcová, 2010,

s.23).

1.1.3 Kravcová (2010): Idoly u dětí školního věku

Kravcová 2010 se zajímá o idoly dětí školního věku. Pro svůj výzkum si vybrala

základní školu, ve které sebrala data od žáků 2. až 9. třídy. Snaží se porovnat s výsledky

výzkumu Mikšíčka (1999).
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Otázka zněla: „Které máš nejoblíbenější známé osobnosti? (herci, zpěváci, sportovci,..).

Zkus napsat, co se Ti na nich líbí, případně proč si myslíš, že jsou tak oblíbení.“

(Kravcová, 2010, s. 49). Data Kravcová sebrala dvakrát – v lednu 2006 a v lednu 2007 a

použila je jako jeden výzkumný vzorek danému věku. Výzkumu se účastnilo 368

respondentů, z toho 190 chlapců a 178 dívek, ve věkovém rozmezí 8 – 16 let.

Sebraná data Kravcová rozdělila do následujících kategorií: ženský idol (jednotlivkyně i

skupiny), mužský idol (jednotlivci i skupiny), fantazijní idol (nejsou to lidé), smíšená

skupina (hudební skupiny, kde působí ženy i muži). Sledovala to, jak volí dívky ženské

idoly, dívky mužské idoly, chlapci ženské idoly a chlapci mužské idoly.

Kravcová tvrdí, že idolizace je místo pro erotickou fantazii a sexuální adoraci (bezpečná

vzdálenost od idolu, nehrozí zklamání). Také je to potřeba někomu patřit (odpoutání se

od rodiče, touha někomu patřit se projevuje „v zamilovanosti bez erotu, tedy crushes“

(Kravcová, 2010, s. 46)). A díky idolizaci slavné osoby se adolescent může vyrovnat se

vztahy s vrstevníky, být přijat partou. Zabývá se sekundárním attachmenten, který je

formován k významným druhým a adolescent si v něm zkouší vztahy „na nečisto“.


[…]


mnohem více než žákyně st. šk. věku. 18. Nadáním odůvodňuje žák st. šk. věku více

než žák ml. šk. věku. 19. U dívek v oblasti nadání neproběhl žádný vývoj.

Výsledky z hlediska kombinace reálné blízkosti, osobní kvality a genderu: 20.

Odůvodnit fiktivní osobu vzhledem přísluší dívčí roli. 21. Odůvodnit osobu fiktivní

nadáním nebo charakterem patří k chlapecké roli. 22. Osoby slavné odůvodňují dívky

vzhledem o více jak polovinu více než chlapci, tedy také přísluší spíše dívčí roli. 23.

Charakterem a nadáním slavné osobnosti odůvodňují jak dívky, tak i chlapci. Chlapci

nepatrně více. 24. V odůvodnění osob blízkých nejsou žádné genderové rozdíly, neboť

jak děvčata, tak chlapci, odůvodňují blízkou osobu pouze charakterem.

Výsledky z hlediska kombinace reálné blízkosti, osobní kvality a věku: 25. Odůvodnit

fiktivní osobu charakterem, vzhledem nebo nadáním přísluší roli žáků st. šk. věku,

neboť žáci ml. šk. věku si této kategorie nevšímají (viz bod 3). 26. Slavnou osobu

odůvodnit vzhledem přísluší roli žáka st. šk. věku. 27. Odůvodnit osobu slavnou

nadáním přísluší spíše žákům ml. šk. věku, i když žáci st. šk. věku se jí také věnují. 28.

Odůvodnění slavné osoby charakterem není dospíváním podmíněno. Odůvodňují tak

žáci ml. šk. věku i žáci st. šk. věku.

Výsledky z hlediska kombinace reálné blízkosti, osobní kvality a kombinace věku a

genderu: 29. Velice významným vývojem v odůvodnění idolu prošli hoši a to

v odůvodnění fiktivní osoby charakterem. Takto odůvodňovat přísluší žákům st. šk.

věku. 30. Žákyně st. šk. věku odůvodňují fiktivní osobu charakterem nebo vzhledem a

slavnou osobu vzhledem, žákyně ml. šk. věku vůbec. 31. Žáci st. šk. věku odůvodňují

slavnou osobu charakterem nebo vzhledem a fiktivní osobu nadáním, ale žáci ml. šk.

věku nikoliv. 32. Odůvodnit osobu slavnou nadáním je u hochů ml. šk. věku populární,

ale u hochů st. šk. věku klesla hodnota téměř. 33. Slavnou osobu odůvodnit nadáním

nebo charakterem je typičtější pro dívku ml. šk. věku.
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 5 Diskuze

Kravcová (2010) zadala svou instrukci „Které máš nejoblíbenější známé osobnosti?

(herci, zpěvácí, sportovci,..) Zkus napsat, co se Ti na nich líbí, popřípadě proč si myslíš,

že jsou tak oblíbení.“ (Kravcová, 2010, s. 49) .Patrné je, že se Kravcová chtěla dozvědět

pouze o slavných osobách, proto také udávala jako příklad herce, zpěváka nebo

sportovce. Já jsem se zajímala o idoly v celé jejich šíři, a tak jsem instrukci zadala

„Vyberte si dva idoly. Jeden bude holka, druhý kluk.“. Patrně si také vybavíme slavnou

osobu, ale nejsme tímto zadáním limitováni. Hlavním rozdílem je to, že respondenti

v mém výzkumu udávali jak idol stejného pohlaví, tak i opačného pohlaví.

Jako jeden ze závěrů uvádí Kravcová (2010) to, že nelze jednoznačně tvrdit, že dívky

volí více než chlapci. S tím, v souladu svého výzkumu mohu jen souhlasit. I když u mne

volili jak dívky, tak chlapci stejně, protože jsem požadovala dvě volby jak od dívek, tak

od hochů.

Především Kravcová (2010), ale částečně i Engley a Kasser (2005) se zaměřují na

sekundární attechment, který respondent zaujímá ke svému idolu. Je to velice zajímavé

téma, ale já jsem se snažila spíše soustředit na charakteristiky, které respondenti udávají

jako odůvodnění volby svého idolu. Tyto charakteristiky ani nemusejí opravdové, ale je

podstatné, jak je respondenti subjektivně vnímají.

Engley a Kasser (2005) se ve svém výzkumu soustředili pouze na adolescentní dívky a

jejich idolizaci do mužských celebrit. Můj soubor respondentů byl však rozmanitější.

Mohla jsem díky němu srovnávat dívky a hochy, kteří byli v celkovém souboru

respondentů relativně vyrovnaní (28 dívek, 20 hochů)

Tvrzení dvojice Engley a Kasser (2005) o souvislosti mezi idolizací a interaktivních či

sedavých činností mne zaujala. I když jsem nezkoumala přímo interaktivní a sedavé

činnosti, předpokládám, že respondenti (bez rozdílu pohlaví) se do nich zapojují. Jak by

se jinak respondent dozvěděl informace o životě svého idolu? Samozřejmě sledováním

televize, čtením článků na internetu, sledování fanklubových stránek a videí a podobně.

Mohu se domnívat, jak také mimo jiné tvrdí Cheng (1997), že idolizace napomáhá

respondentovi k přijetí vrstevníky. Tomu nasvědčují vícenásobné volby jednoho idolu

v mém vzorku. Př. Zpěvačky: Selena Gomez 4x, Rihanna 4x, Avril Lavigne 3x; zpěváci:

Vojta Dyk 4x, Cody Simpson 3x; sportovci: Lionel Messi 3x a Kobe Bryant 2x. Nebo
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ještě lépe herečka Angelina Jolie, kterou respondent uvedl z důvodu: „Když u nás doma

eště bydleli mí dva starší bratři tak byli její plagáty všude, asi je to v genech.“ Je

možné, že žák takto volí, aby byl přijat vrstevníky, popřípadě širším okolím.
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