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Jana Fojtů: Idoly dětí školního věku. Bakalářská práce – posudek vedoucího

Pro svůj výzkum se autorka inspirovala výzkumem J. Kravcové a výzkumy, které
studenti provádějí v kurzu Psychologický výzkum I a II. V těch inspirujících výzkumech se
dětem zadává instrukce „Které máš nejoblíbenější známé osobnosti? (herci, zpěváci,
sportovci) Zkus napsat, co se ti na nich líbí, případně proč si myslíš, že jsou tak oblíbení?“
Autorka ve svém výzkumu instrukci pozměnila. Od žáků chtěla, aby ji uvedli dva své idoly –
ani více, ani méně. A aby jeden byl pohlaví ženského a druhý mužského.
Ta instrukce, umožňující dětem prakticky neomezenou volnost volby objektů, které
označí za „nejoblíbenější“, vede jednak k tomu, že u určitého podílu idolů nelze určit pohlaví
vůbec, jednoznačně či smysluplně; když děti volí třídy objektů (např. sportovci, emaři),
smíšené skupiny (např. strana zelených) nebo zvířata. Tento podíl se může pohybovat v
intervalu 0% – 50%. Jednak vede k tomu, že se naráží na výrazný rozdíl mezi dívkami a
chlapci v podílech voleb idolů opačného pohlaví. Vezmeme-li ročníky srovnatelné s těmi,
které zkoumala autorka bakalářské práce, pak podíl idolů opačného pohlaví, které v
jednotlivých třídách uvádí dívky ve 3. ročníku, se může pohybovat v intervalu 19% – 46% a v
7. ročníku v intervalu 27% – 52%. Podíl idolů opačného pohlaví, které v jednotlivých třídách
uvádí chlapci ve 3. ročníku, se může pohybovat v intervalu 0% – 13% a v 7. ročníku v
intervalu 2% – 7%. Chlapci jakoby v dané výzkumné situaci imperativ latence respektovali
důsledněji než dívky, a to i v pubertálním věku. Jinými slovy, je otázka, zda při úvahách o
nejoblíbenějších známých osobnostech jsou pro zhruba 13 leté chlapce osoby ženského
pohlaví téměř bez jakékoliv přitažlivosti, zda erotický obdiv k osobám opačného pohlaví pro
ně nemá prakticky žádný význam. Nebo zda se v dané výzkumné situaci ostýchají vyznat z
těchto svých vztahů.
Autorkou provedená změna instrukce tedy reaguje na tuto výzkumnou zkušenost a
měla by umožnit prozkoumat povahu idolů obou pohlaví i u těch dětí, chlapců i dívek, které
by jinak své idoly opačného pohlaví vůbec neuvedly.

Pro spolupráci autorka získala 15 dětí (7 dívek a 8 chlapců) z jedné 3. třídy a 33 dětí
(21 dívek a 12 chlapců) ze dvou 7. tříd z jedné školy v jihočeském okresním městě. Hrubá
data přehledně prezentuje v Příloze (s. 50 – 54). Z kvalitativního rozboru dat autorce vzešly
dvě samostatná třídění. V prvním třídí 96 idolů na osoby blízké, slavné a fiktivní; ve druhém
třídí 117 zdůvodnění voleb (někdy děti použily více důvodů; viz s. 21) na motivované
charakterem, nadáním a vzhledem. Třídění autorka prezentuje úplnými výčty v případě idolů
a množstvím příkladů v případě zdůvodnění jejich volby (s. 23 – 24 a s. 31 – 32). Pro
kvantitativní rozbor v souladu s logikou transverzálního designu předpokládá, že daní žáci 7.
ročníku jsou předobrazem žáků 3. ročníku a žáci 3. ročníku minulostí žáků 7. ročníku. Rozbor
korelace věku s druhem idolů, s druhem zdůvodnění volby a s jejich kombinací autorka
trianguluje rozborem z hlediska genderu, a to jak samostatně, tak v kombinaci s věkem. Pro
psychologický výklad rozebíraných korelací pak předpokládá, že statistická norma vyjadřuje
normu sociální. Jinými slovy, že děti jako skupina svými volbami a jejich zdůvodněními v
souhrnu vyjadřují to, jak při volbě idolů ve školním věku do hry vstupuje role dívky a
chlapce, žáka 3. a 7. ročníku a třeťačky a sedmačky a třeťáka a sedmáka. Předpokládá tedy, že
i v této výzkumné situaci děti tyto role svým způsobem re-konstruují. A co zjistila?

Co se týče druhu idolů samotná role dívky či chlapce do hry zvlášť markantně
nevstupuje. Zato role žáka 3. ročníku a 7. ročníku ano: typický třeták by měl volit spíše osoby
blízké a nevolit vůbec osoby fiktivní; typický sedmák by měl volit spíše osoby slavné,
případně osoby fiktivní. Při kombinaci genderu s věkem se pak ukáže, že vývojová norma
platí pro obě pohlaví stejně jen co se týče volby fiktivních osob a toho, že téměř 4/5 voleb
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sedmaček i sedmáků patří osobám slavným. Ve 3. ročníku je vývojová norma přece jen
rozdílná dle genderu: zatímco osobám blízkým patří 4/5 voleb třeťáků, v případě třeťaček
patří osobám blízkým jen 1/2 voleb a 1/2 voleb patří vývojově zralejším volbám osob
slavných.
Co se týče druhu zdůvodnění jakoby se role dívky a chlapce odlišovaly tím, že vedou
dívky k tomu, aby častěji než chlapci věnovaly pozornost vzhledu, a chlapce k tomu, aby
častěji než dívky věnovali pozornost charakteru. Role žáka 3. ročníku a 7. ročníku zas jakoby
se odlišovaly tím, že vedou děti k tomu, aby ve 3. ročníku častěji než v 7. ročníku věnovaly
pozornost charakteru a úplně ignorovaly vzhled a aby v 7. ročníku naopak častěji než v 3.
ročníku věnovaly pozornost nadání a vzhledu. Při kombinaci genderu s věkem se tedy ukáže,
že vývojová norma skutečně platí pro každé pohlaví odlišně. Role třeťáka vede chlapce k
tomu, aby věnovali pozornost charakteru ve 4/5 případů a vývojově zralejšímu nadání jen v
1/5 případů; zatímco role třeťačky vede dívky k tomu, aby věnovaly pozornost vývojově
zralejšímu zdůvodnění nadáním ve 2/5 případů. Role sedmačky pak k žádné markantnější
změně v podílu pozornosti věnované nadáním nevede, nýbrž vede k tomu, že místo charakteru
věnují dívky v 1/3 případů pozornost vzhledu. Role sedmáka vede k tomu, že místo
charakteru věnují chlapci pozornost vývojově zralejšímu nadáním již v 1/2 případů, ale
vzhledu jen v 1/10 případů. Opět zde tedy vyvstává otázka, zda u pubertálních chlapců
nevstupuje do hry to, že se v dané výzkumné situaci ostýchají vyznat ze svého zájmu o
vzhled; alespoň u osob opačného pohlaví, když bychom připustili, že dívky mohou spíše
obdivovat osoby stejného pohlaví kvůli vzhledu, než chlapci.
Co se týče kombinace druhu idolů a druhu zdůvodnění je třeba nejdříve konstatovat,
že děti u osob blízkých hledaly jen charakter; u osob slavných hledaly ve 3/5 případů nadání a
vždy v zhruba 1/5 případů charakter a vzhled; a u osob fiktivních ve 3/5 případů charakter, ve
3/10 případů vzhled a v 1/10 případů nadání. Role chlapce a dívky či žáka 3. a 7. ročníku tedy
nevstupuje do hry v případě osob blízkých: u těch děti hledají vždy jen charakter. Role dívky
a chlapce jakoby se odlišovaly tím, že vedou chlapce k tomu, aby častěji než dívky hledali
charakter a nadání jak u osob slavných, tak u osob fiktivních; a aby si u osob fiktivních
vzhledu nevšímali vůbec. Zatímco dívky vedou k tomu, aby si vůbec nevšímaly nadání u
fiktivních osob a vzhled hledaly častěji než chlapci nejen u osob slavných, ale i fiktivních; a
vzhledem byly schopné zdůvodňovat i volbu kreslené fiktivní postavy. Role žáka 3. ročníku a
7. ročníku zas jakoby se odlišovaly tím, že vedou děti k tomu, aby ve 3. ročníku častěji než v
7. ročníku hledaly u osob slavných nadání a vzhledu si nevšímaly vůbec a naopak, aby v 7.
ročníku na úkor pozornosti věnované nadání u slavných osob hledaly též obdivuhodný vzhled.
Jednak. Jednak k tomu, aby u osob fiktivních, kterých si děti 3. ročníku nevšímají vůbec,
hledaly ve 3/5 případů charakter, ve 3/10 případů vzhled a v 1/10 případů nadání.
Charakteristika pozornosti věnované nadání jako vývojově zralejší se tedy ukazuje jako
problematická; neboť to, že žáci 7. ročníku v celku věnují pozornost nadání častěji než žáci 3.
ročníku, je zřejmě spíše vedlejším produktem toho, že častěji než osoby blízké volí osoby
slavné. Při kombinaci genderu s věkem se tedy opět ukáže, že vývojová norma skutečně platí
pro každé pohlaví odlišně. Role třeťačky vede děti k tomu, aby u osob slavných hledaly v 1/4
případů charakter a ve 3/4 případů nadání; zatímco role třeťáka vede děti k tomu, aby si u
osob slavných nevšímaly charakteru vůbec a hledaly u nich jen nadání. Role sedmačky vede k
tomu, že u slavných osob dívky hledají vzhled 1/3 případů nejen na úkor charakteru, ale i
nadání; a pokud volí osoby fiktivní, tak aby u nich hledaly v 1/2 případů charakter, v 1/2
případů vzhled a nadání si nevšímaly. Role sedmáka vede k tomu, že u slavných osob chlapci
hledají nadání jen ve 3/5 případů, takže na úkor pozornosti věnované nadání mohou u
slavných osob téměř ve 3/10 případů hledat charakter a ve více jak v 1/10 případů vzhled; a
pokud volí osoby fiktivní, tak aby u nich hledali charakter ve 3/4 případů, v 1/4 případů
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nadání a vzhledu aby si nevšímali. Na rozdíl od sedmaček jsou tedy sedmáci vedeni k tomu,
aby u slavných osob objevovaly nejen vzhled, v té stydlivější(?) míře, ale i charakter.
A jak by tedy mohly znít příběhy vývojových norem, když by souhrnně zohledňovaly
všechny autorkou analyzované kvality empirických dat?

Jako třeťačky by dívky měly své idoly hledat rovným dílem mezi osobami blízkými
nebo mezi vývojově zralejšími, slavnými osobami; osob fiktivních by si všímat neměly vůbec
(podobně jako třeťáci). U osob blízkých by měly obdivovat jen charakter, podobně jako
třeťáci. Podobně jako třeťáci by si u slavných osob neměly vůbec všímat vzhledu. Na rozdíl
od třeťáků by u slavných osob měly obdivovat nejen nadání, ve většině případů, ale též
charakter.

Jako sedmačky by dívky měly své idoly hledat mezi osobami blízkými už jen
okrajově, většinou by je měly hledat mezi osobami slavnými a nově též mezi osobami
fiktivními, ale jen okrajově. A v tomto se neodlišují od sedmáků. U osob blízkých by měly
stále obdivovat jen charakter; podobně jako sedmáci. Na rozdíl od sedmáků by sedmačky
měly u slavných osob nově objevovat jen obdivuhodný vzhled, a to jak na úkor nadání, tak na
úkor charakteru. A pokud sedmačky volí, na rozdíl od dětí ve 3. ročníku, osoby fiktivní, pak
by u nich měly, na rozdíl od sedmáků, rovným dílem obdivovat charakter nebo vzhled a
nevšímat si nadání.

Jako třeťáci by chlapci měly své idoly hledat většinou mezi osobami blízkými, mezi
vývojově zralejšími, slavnými osobami jen v menšině případů; osob fiktivních by si všímat
neměly vůbec (podobně jako třeťačky). U osob blízkých by měly obdivovat jen charakter,
podobně jako třeťačky. Podobně jako třeťačky by si u slavných osob neměli vůbec všímat
vzhledu. Na rozdíl od třeťaček by u slavných osob měli obdivovat jen nadání a charakteru si
nevšímat vůbec.

Jako sedmáci by chlapci měli své idoly hledat mezi osobami blízkými už jen okrajově,
většinou by je měli hledat mezi osobami slavnými a nově též mezi osobami fiktivními, ale jen
okrajově. A v tomto se neodlišují od sedmaček. U osob blízkých by měli stále obdivovat jen
charakter; podobně jako sedmačky. Na rozdíl od sedmaček by sedmáci měli u slavných osob
nově objevovat nejen obdivuhodný vzhled, ale též charakter, a to jen na úkor nadání. A pokud
sedmáci volí, na rozdíl od dětí ve 3. ročníku, osoby fiktivní, pak by u nich měli, na rozdíl od
sedmaček, většinou obdivovat charakter, v menšině případů obdivovat nadání a nevšímat si
vzhledu.

V souhrnu pak mohu vyjádřit lítost nad tím, že si autorka již neudělal čas na to, aby do

rozboru vtáhla také pohlaví volených idolů. A nad tím, že autorčina závěrečná diskuse s
odbornou literaturou (s. 47–48), působí poněkud rozpačitě. To množství systematické
analytické práce, které autorka odvedla, mne však opravňuje k tomu, abych její bakalářskou
práci doporučil k obhajobě.

V Praze 19. 8. 2014 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.